
 

___________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

 

 

 

 

    CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
                                PROVINCIA DI TREVISO 
                                   ________________                                 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 225 DEL 20/09/2018 
 
OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2017 DEL COMUNE DI 

CASTELFRANCO VENETO - INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI/SOCIETÀ 
DA INCLUDERE NEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E NEL 
PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO. 
 

 
 
 
Il giorno 20 Settembre 2018, alle ore 15.00, nella sede del Comune di CASTELFRANCO 

VENETO si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata dal Sindaco. 

Sono presenti i Sigg.: 
 

  Presente/Assente 
MARCON Stefano Sindaco P 
GIOVINE Gianfranco Vice Sindaco P 
FILIPPETTO Roberto Assessore P 
DIDONE' Gianluca Assessore P 
PIVA    Sandra Assessore P 
GALANTE Marica Assessore P 
PIVOTTI     Franco Assessore P 
OLIVATO Petronilla Assessore P 
 
Partecipa il Vice Segretario del Comune   SARTORE dott. Carlo. 

Assume la presidenza il Sindaco  MARCON Stefano, il quale, riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l’oggetto sopra indicato. 

 



 

______________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

 

2

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2017 DEL COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO - 
INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI/SOCIETÀ DA INCLUDERE NEL GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO. 
 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA 

Visto l’art. 11 bis del D. Lgs. 118/2011 il quale dispone che, con riferimento al corrente 
esercizio, questo ente, quale soggetto capogruppo del “Gruppo Amministrazione Pubblica 
Comune di Castelfranco Veneto”, è tenuto a redigere il bilancio consolidato al 31.12.2017 
con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, 
secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di 
cui all'allegato n. 4/4 dello stesso D. Lgs. 118/2011; il bilancio consolidato è costituito dal 
conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e, quali allegati, dalla 
relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa e dalla relazione 
del collegio dei revisori dei conti; 

 
Rilevato che, ai sensi delle disposizioni di cui agli articoli 11 ter – 11 quinquies, sono da 

ricomprendere nel Gruppo Amministrazione Pubblica, qualsiasi ente strumentale, 
azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica 
pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri 
componenti del gruppo; nello specifico: 
− per organismi strumentali si intendono le articolazioni organizzative della capogruppo 

e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto consolidato della stessa; 
− per ente strumentale controllato si intende l'azienda o l'ente, pubblico o privato, nei cui 

confronti l'ente locale ha una delle seguenti condizioni: 
a) il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell'ente o 

nell'azienda; 
b) il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la 

maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte 
strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla 
pianificazione ed alla programmazione dell'attività di un ente o di un'azienda; 

c) la maggioranza, diretta o indiretta, dei diritti di voto nelle sedute degli organi 
decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, 
nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione 
dell'attività dell'ente o dell'azienda; 

d) l'obbligo di ripianare i disavanzi, nei casi consentiti dalla legge, per percentuali 
superiori alla propria quota di partecipazione; 

e) un'influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la 
legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di 
concessione, stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente l'attività 
oggetto di tali contratti, comportano l'esercizio di influenza dominante; 

− per ente strumentale partecipato si intende l'azienda o l'ente, pubblico o privato, nel 
quale la regione o l'ente locale ha una partecipazione, in assenza delle condizioni di 
cui al punto precedente;  

− per società controllata si intende la società per cui l'ente locale ha una delle seguenti 
condizioni: 
a) il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della 

maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti 
per esercitare una influenza dominante sull'assemblea ordinaria; 



OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2017 DEL COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO - 
INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI/SOCIETÀ DA INCLUDERE NEL GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO. 
 

 
 

______________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

3

b) il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un'influenza 
dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole; 

c) con riferimento agli esercizi 2015-2017, non sono considerate le società quotate e 
quelle da esse controllate ai sensi dell'art. 2359 del codice civile; 

− per società partecipata si intende, con riferimento agli esercizi 2015 – 2017, la società 
a totale partecipazione pubblica affidataria di servizi pubblici locali dell'ente locale, 
indipendentemente dalla quota di partecipazione; 

 
Considerato che, dal punto di vista operativo, per l’individuazione dei soggetti da 

ricomprendere nel bilancio consolidato, ai sensi di quanto previsto dal punto 3.1 del 
principio contabile applicato sopra richiamato, è previsto quanto segue: 
− al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato, gli enti capogruppo, 

predispongono due distinti elenchi concernenti: 
i. gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione 

pubblica; 
ii. gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio 

consolidato (c.d. perimetro di consolidamento). 
I due elenchi sono oggetto di approvazione da parte della Giunta comunale; 

− l'elenco degli enti facenti parte del “Gruppo Amministrazione Pubblica” è trasmesso a 
ciascuno degli enti compresi nel bilancio consolidato al fine di consentire a tutti i 
componenti del gruppo di conoscere con esattezza l'area del consolidamento e  
predisporre le informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni interne al gruppo 
(crediti, debiti, proventi e oneri, utili e perdite conseguenti ad operazioni effettuate tra 
le  componenti del gruppo); 

 
Considerato, altresì, che: 
− al fine della determinazione del perimetro di consolidamento, possono non essere inseriti 

nell'elenco gli enti/società che rientrano nei casi di "irrilevanza", ovvero: 
− quando il bilancio di un componente del gruppo presenta, per ciascuno dei seguenti 

parametri, un'incidenza inferiore al 10% rispetto alla posizione patrimoniale, economico 
e finanziaria della capogruppo: 
− totale dell'attivo; 
− patrimonio netto; 
− totale dei ricavi caratteristici; 

− sono da considerarsi irrilevanti, e quindi non oggetto di consolidamento, le quote di 
partecipazione in enti/ società inferiori all’1% del capitale degli stessi; 

− al fine della determinazione del perimetro di consolidamento, possono non essere inseriti 
nell'elenco gli enti/società nei casi di impossibilità di reperire le informazioni necessarie al 
consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese sproporzionate; 

 
Dato atto che sono stati predisposti gli elenchi degli enti che, sulla base delle caratteristiche 

istituzionali, dei rapporti operativi e delle dimensioni contabili al 31.12.2017 e sulla base 
dei casi di esclusione previsti dalla normativa sopra richiamata, risultano da 
ricomprendere nel “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Castelfranco Veneto” e 
nel “Perimetro di consolidamento”: 

 
ELENCO 

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO  
ANNO 2017 

N. RAGIONE SOCIALE QUOTA DI PARTECIPAZIONE 
1 Comune di Castelfranco Veneto Capogruppo 



OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2017 DEL COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO - 
INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI/SOCIETÀ DA INCLUDERE NEL GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO. 
 

 
 

______________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

4

2 Azienda per l’Edilizia Economica e Popolare (AEEP) 100 

3 Castelfranco Patrimonio e Servizi s.r.l.  (CPS) 100 

4 Mobilità di Marca s.p.a.  (MOM) 3,94 

5 ASCO Holding s.p.a. 2,67 
6 Asco Trade s.r.l. (Società controllata da AscoPiave, quotata  a sua volta 

controllata da AscoHolding) 
2,3763 

7 Consiglio di Bacino Priula  5,97 
8 Contarina S.p.a. - indiretta (società controllata 100% dal Consiglio di 

Bacino Priula) 
5,97 

9 Alto Trevigiano Servizi s.r.l.  4,434 
10 Consiglio di Bacino dell'Ambito Territoriale Ottimale del Servizio Idrico 

Integrato del Veneto Orientale (AATO) 
3,94 

 
ELENCO 

ENTI E SOCIETA' DA INCLUDERE NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO 
ANNO 2017 

N. RAGIONE SOCIALE METODO CONSOLIDAMENTO 
1 Comune di Castelfranco Veneto Capogruppo 
2 Azienda per l’Edilizia Economica e Popolare (AEEP) Metodo Integrale 

3 Castelfranco Patrimonio e Servizi s.r.l.  (CPS) Metodo Integrale 

4 Mobilità di Marca s.p.a.  (MOM) Metodo proporzionale 

5 Consiglio di Bacino Priula - CONSOLIDATO (compreso Contarina) Metodo proporzionale 

 
Dato atto che negli allegati sub A-1) e sub A-2) sono illustrati i motivi di esclusione degli 

Enti/Società che non sono stati inseriti nel “Perimetro di consolidamento”; 
 
Dato atto che i dati degli Enti/Società rientranti nel “Gruppo Amministrazione Pubblica 

Comune di Castelfranco Veneto” sono riferiti ai bilanci 2017 e nel caso del Comune di 
Castelfranco Veneto, i parametri di rilevanza sono relativi al Conto economico ed allo 
Stato patrimoniale al 31.12.2016; 

 
Dato atto che il Perimetro di consolidamento è variato rispetto a quello approvato per 

l’esercizio 2016, con deliberazione di Giunta Comunale  n. 235 del 21.09.2017, in quanto 
si è proceduto ad escludere dagli entri strumentali controllati l’I.P.A.B. “Asilo infantile 
Umberto I” e l’I.P.A.B. “Centro residenziali per Anziani Domenico Sartor”, in quanto questi 
istituti sono enti di diritti privato, i cui componenti del CdA nominati dal Comune hanno 
autonomia decisionale e sono soggetti a revoca da parte della Regione Veneto; 

 
Visto il parere Uripa, del 27.12.2017, prot. 351, richiesto dal Centro residenziali per Anziani 

Domenico Sartor, con cui viene confermata l’assenza di controllo da parte del Comune di 
Castelfranco Veneto, non avendo lo stesso potere di revoca del CdA, di competenza 
invece della Regione Veneto; 

 
Vista la deliberazione consiliare n. 42 del 03.05.2018, di approvazione del rendiconto di 

gestione 2017; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
 



OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2017 DEL COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO - 
INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI/SOCIETÀ DA INCLUDERE NEL GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO. 
 

 
 

______________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

5

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Richiamate le motivazioni e premesse riportate; 
 
 

Si propone alla Giunta Comunale: 
 

 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui 

integralmente riportate, gli elenchi degli Enti/Società che, sulla base delle caratteristiche 
istituzionali, dei rapporti operativi e delle dimensioni contabili al 31.12.2017, risultano da 
ricomprendere nel “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Castelfranco Veneto” 
e nel “Perimetro di consolidamento”: 

 
ELENCO 

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO  
ANNO 2017 

N. RAGIONE SOCIALE QUOTA DI PARTECIPAZIONE 
1 Comune di Castelfranco Veneto Capogruppo 
2 Azienda per l’Edilizia Economica e Popolare (AEEP) 100 

3 Castelfranco Patrimonio e Servizi s.r.l.  (CPS) 100 

4 Mobilità di Marca s.p.a.  (MOM) 3,94 

5 ASCO Holding s.p.a. 2,67 
6 Asco Trade s.r.l. (Società controllata da AscoPiave, quotata  a sua volta 

controllata da AscoHolding) 
2,3763 

7 Consiglio di Bacino Priula  5,97 
8 Contarina S.p.a. - indiretta (società controllata 100% dal Consiglio di 

Bacino Priula) 
5,97 

9 Alto Trevigiano Servizi s.r.l.  4,434 
10 Consiglio di Bacino dell'Ambito Territoriale Ottimale del Servizio Idrico 

Integrato del Veneto Orientale (AATO) 
3,94 

 
ELENCO 

ENTI E SOCIETA' DA INCLUDERE NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO 
ANNO 2017 

N. RAGIONE SOCIALE METODO CONSOLIDAMENTO 
1 Comune di Castelfranco Veneto Capogruppo 
2 Azienda per l’Edilizia Economica e Popolare (AEEP) Metodo Integrale 

3 Castelfranco Patrimonio e Servizi s.r.l.  (CPS) Metodo Integrale 

4 Mobilità di Marca s.p.a.  (MOM) Metodo proporzionale 

5 Consiglio di Bacino Priula - CONSOLIDATO (compreso Contarina) Metodo proporzionale 

 
2) di dare atto che negli allegati sub A-1) e sub. A-2), che costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, sono illustrati i motivi di esclusione degli 
Enti/Società che non sono stati inseriti nel “Perimetro di consolidamento”; 

 
3) di riservarsi di aggiornare gli elenchi e le comunicazioni di cui al punto precedente, 

laddove le condizioni per mantenere gli Enti/Società nel perimetro di consolidamento 
non risultassero verificate al 31.12.2017; 

 



OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2017 DEL COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO - 
INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI/SOCIETÀ DA INCLUDERE NEL GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO. 
 

 
 

______________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

6

4) di dare atto che il Perimetro di consolidamento è variato rispetto a quello approvato per 
l’esercizio 2016, con deliberazione di Giunta Comunale  n. 235 del 21.09.2017, in 
quanto si è proceduto ad escludere dagli entri strumentali controllati l’I.P.A.B. “Asilo 
infantile Umberto I” e l’I.P.A.B. “Centro residenziali per Anziani Domenico Sartor”, in 
quanto questi istituti sono enti di diritti privato, i cui componenti del CdA nominati dal 
Comune hanno autonomia decisionale e sono soggetti a revoca da parte della Regione 
Veneto; 

 
5) di trasmettere il presente provvedimento agli Enti/Società ricompresi nell'elenco “Gruppo 

Amministrazione Pubblica Comune di Castelfranco Veneto” ed ai Revisori dei Conti del 
Comune di Castelfranco Veneto; 

 
6) di demandare al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario l'esecuzione del 

presente provvedimento e l’invio delle comunicazioni, di cui al punto 3.2 del principio 
applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del D. Lgs. 118/2011, agli 
Enti/Società rientranti nel “Perimetro di consolidamento” al fine di coordinare le 
operazioni di consolidamento ed acquisire le informazioni economiche, patrimoniali e 
finanziarie riferite all'anno 2018, necessarie per la redazione del bilancio consolidato al 
31.12.2018. 

 
7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 134 del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Vista la proposta di delibera sopra riportata; 
 
Udita l’illustrazione della predetta proposta; 
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267  e successive modificazioni; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di delibera sopra 
riportata; 
 
Tutto quanto premesso e considerato, la Giunta Comunale con voti favorevoli unanimi, 
espressi in forma palese, 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) di approvare la proposta di delibera così come sopra esposta. 
 

2) di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata ed unanime votazione, 
urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. 
Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 



Comune di Castelfranco Veneto

Pareri

691

BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2017 DEL COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO -
INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI/SOCIETÀ DA INCLUDERE NEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE
PUBBLICA E NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO.

2018

Bilancio e Contabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/09/2018

Ufficio Proponente (Bilancio e Contabilità)

Data

Parere Favorevole

Sartore dott. Carlo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/09/2018Data

Parere Favorevole

Sartore dott. Carlo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



G.C. N.  225             del  20/09/2018                            Città di Castelfranco Veneto 
OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2017 DEL COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO - 

INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI/SOCIETÀ DA INCLUDERE NEL GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO. 

 
 
 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 
 

IL SINDACO 
MARCON Stefano 

 
 

IL VICE SEGRETARIO 
SARTORE dott. Carlo 

 
 

 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Stefano Marcon;1;2129963
Carlo Sartore;2;2557662


